
 

Pref. Municipal de Santo Expedito do Sul, Rua Luis Slongo, 220, Centro,  CEP 99895000  
Fone/Fax 0 xx 54 33961188/1166/1040 - e-mail licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santo Expedito do Sul 
 

 

 

TERMO DE ABERTURA  

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

   VANTUIR DUTRA, Prefeito Municipal de Santo Expedito do 

Sul, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, 

art 75, II, e suas alterações, resolve: 

 

   01 - Autorizar a dispensa de processo licitatório. 

 

   a) Modalidade - Dispensa de Licitação 

   b) Número - 007/2025 

   c) Objeto: contratação de empresa para fornecimento na forma 

de comodato de Adaptadores de Linha VOIP, conforme especificações contidas no 

edital de dispensa de licitação,  com orçamento proposto de  R$ 11.700,00 (onze 

mil e setecentos reais), divididos de 12 (doze) pagamentos. 

    

 

 

Santo Expedito do Sul RS, 23 de maio de 2025 

 

 

 

 

        VANTUIR DUTRA 

           PREFEITO MUNICIPAL 



 

Pref. Municipal de Santo Expedito do Sul, Rua Luis Slongo, 220, Centro,  CEP 99895000  
Fone/Fax 0 xx 54 33961188/1166/1040 - e-mail licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santo Expedito do Sul 
 

Edital de Dispensa de licitação n. 007/2025 

Processo nº 038/2025 

  

 

CONSIDERANDO: 

 Justifica-se a contratação de empresa para a cessão de uso, em regime de comodato, 

de adaptadores digitais, bem como a prestação de serviços de instalação, configuração e 

integração desses equipamentos a infraestrutura de PABX já existente na instituição, a fim 

de que se possa permitir a operação plena de linhas telefônicas digitais no ambiente.  

A contratação visa modernizar e otimizar a infraestrutura de telefonia dos Órgãos 

Públicos, promovendo a migração de linhas telefônicas analógicas para digitais (VOIP). A 

transmissão trará ganhos em qualidade, controle de custos e integração com sistemas atuais 

(PABX). O modelo de comodato reduz investimento inicial e transfere a responsabilidade de 

manutenção ao fornecedor. 

A presente contratação fundamenta-se na necessidade de assegurar a continuidade, 

eficiência e qualidade dos serviços de comunicação institucional. Tendo em vista o interesse 

e a legalidade, pela peculiaridade dos serviços e situação, enquadrado no dispositivo legal 

citado acima, entende-se configurada a hipótese de contratação mediante dispensa de 

licitação, amparada no pelo artigo 75, II da referida Lei e demais correlatos. 

A justificativa para a utilização desta forma, como citado, unindo a necessidade do 

município com respeito aos recursos público sendo um dos princípios norteadores do Direito 

Administrativo, qual seja o Princípio da Economicidade, devendo esta estar presente em 

todos os atos administrativos principalmente nas licitações. 

Os valores adquiridos por meio de orçamentos estão compatíveis com os valores de 

mercado, enquadrando-se na seara do plausível a ser pago pela Administração Pública, que 

tem o dever de respeitar entre outros o Princípio da Razoabilidade inclusive nas contratações 

de pequena monta como o presente, como segue:  



 

Pref. Municipal de Santo Expedito do Sul, Rua Luis Slongo, 220, Centro,  CEP 99895000  
Fone/Fax 0 xx 54 33961188/1166/1040 - e-mail licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santo Expedito do Sul 
 

- Contratação de empresa especializada para fornecimento na forma de 

comodato de Adaptadores de Linha Voip, instalação, configuração e manutenção 

dos adaptadores, integração das linhas digitais com a estrutura de PABX, já 

existente e suporte para as seguintes linhas ativas: 

(54) 3396-1188 – Centro Administrativo 

(54) 3396-3000 – Educação – Casa da Cultura 

(54) 3396-1005 -  Assistência Social 

(54) 3396-1100 – UBS 

(54) 3396-1166 – Centro Administrativo 

(54) 3396-1047 – Secretaria da Agricultura 

(54)  3396-1011 – Secretaria da Saúde 

(54) 3396-1160 – Câmara de Vereadores 

 

O Adaptador de linha VOIP em analógico deve possuir as seguintes 

especificações mínimas: 

- Ser plenamente compatível com os requisitos da Operadora Oi UC4X 

- Qualidade de áudio CNG, VAD e Cancelamento de eco; 

- Compatível com PABX físico e em nuvem; 

- Protocolo de Sonalização SIP; 

- Método DTMF: sip INFO; RFc 2833; IN-BAND 

 

Validade da Contratação: 12 meses 

Valor total da Contratação: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais), divididos 

de 12 (doze) pagamentos. 

 

  Á partir dos orçamentos adquiridos pelo setor de compras do 

município e tendo por base o menor valor, os interessados devem enviar as propostas, 



 

Pref. Municipal de Santo Expedito do Sul, Rua Luis Slongo, 220, Centro,  CEP 99895000  
Fone/Fax 0 xx 54 33961188/1166/1040 - e-mail licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santo Expedito do Sul 
 

devidamente formalizadas e assinadas em PDF para o e-mail: 

licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br ou entregar diretamente em mãos no setor de 

Licitações do Município até às 17:00hs do dia 27/05/2025. 

 

Santo Expedito do Sul RS, 23 de maio de 2025 

 

 

Vantuir Dutra 

Prefeito Municipal 

 



 

Pref. Municipal de Santo Expedito do Sul, Rua Luis Slongo, 220, Centro,  CEP 99895000  
Fone/Fax 0 xx 54 33961188/1166/1040 - e-mail licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santo Expedito do Sul 
 

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025  

 

 

  VANTUIR DUTRA, Prefeito Municipal de Santo Expedito do Sul, no 

uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei 14.133/2021, art 75, II e suas 

alterações posteriores, 

 

  CONSIDEDANDO: A iminente necessidade de contratação de 

empresa para prestar assessoria para projetos nos órgãos estaduais e federais,  

com orçamento proposto de  R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais), divididos 

de 12 (doze) pagamentos. 

   

  CONSIDERANDO: A pesquisa de preços ser compatível com 

mercado; 

   

                        R E S O L V E 

 

  Á partir dos orçamentos adquiridos pelo setor de 

compras do município e tendo por base o menor valor, os interessados devem 

enviar as propostas, devidamente formalizadas e assinadas em PDF para o e-mail: 

licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br ou entregar diretamente em mãos no setor 

de Licitações do Município até às 17:00hs do dia 27/05/2025. 

      

Santo Expedito do Sul RS 23de maio de 2025 

 

 

                                 VANTUIR DUTRA  

    PREFEITO MUNICIPAL 



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETР:

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta

os devidos estudos para a contratação de 
solução que atenderá à necessidade abaixo

especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente 
a necessidade e identificar no mercad

o a

melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que
 regem a

Administração Pública.

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A contratação visa modernizar e otimizar a
 infraestrutura de telefonia dos Órgãos

Públicos a seguir relacionados, promovendo a migração de linhas telefônicas analógicas para

digitais (VOIP). A transição trará ganhos em qualidade, controle de custos e integração com

sistemas atuais (PABX). O modelo de como
dato reduz investimento inicial e transfere

responsabilidades de manutenção ao fornecedor. A integração das linhas digitais será para as

seguintes linhas ativas:

(54) 3396.11.88 - Centro Administrativo

(54) 3396.1166 – Centro Administrativo

(54) 3396.3000 - Secretaria de Educação e Cultura

(54) 3396.1005 - Secretaria de Assistência Social

(54) 3396.1100 – Unidade Básica de Saúde

(54) 3396.1011 - Secretaria de Saúde

(54) 3396.1047 - Secretaria de Agricultura

(54) 3396.1160 - Câmara Municipal de Vereadores

2 - PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

• Não possui Plano de Contratação Anual (PAС).

3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A empresa contratada deverá cumprir os seguintes requisitos:

Fornecimento de adaptadores VoIP em regime de comodato;

Instalação e configuração dos adaptadores;














